Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Septima. Singulari eruditione, varijsq[ue] animi conceptionibus
illustrantur iteru[m] verba illa: Vt facta est vox salutationis tuæ in aurib.
meis, exultauit in gaudio infans in vtero meo: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51414)

HOMILIA VII.

Singulari eruditione, varij s̄q; animi conceptionibus illustrantur iterum verba illa: *Vt facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultauit in gaudio infans in vtero meo: ubi acceleratus vius rationis in Ioanne, ex SS. Patribus, & ratione comprobatur, ad moresq; componendos infantis exultatio convertitur.*

I tam diuina, quam humana monumeta consularamus, haud difficile reperiemus, ea, quae infantibus in tenella illa ætate accidunt, pronostricū, ac præslagium esse eorum, que postea illis euentura sunt. & quidem, ut ab humanis litteris exordiantur, in nativitate Scruj Tullij, V. I. Romanorum Regis, accidit (Id referēt, Tito Luiu) ut fulgentissimus quidam splendor, diadematis figuram habens, caput illius redimeret. De Platone, Marul. & Volaterran. ore cum in incububilis esset, examen apum visum fuisse, velut in aliquo existens; quod & de Pyndaro Poëta alij edixere.

Herodot.

Herodotus item refert, die proximo ante natale Cyri, Astyagem aum eius maternum in somnis vidisse, ex ventre matris illius rapidum fluvium egredi, cuius exuberanti fluxu vtraq; regio Persarum & Medorum irrigabatur. Plinius etiā commemorat, p̄t̄er omniū infantium consuetudinem, qui cum primū nascuntur, vagire incipiunt (iuxta illud: *Primum vocem emisi plorans*) Zoroastrum Bactrianorum regem ex matris vtero ridētem prodidisse. Sacra deinde litera, vt ex libro Gælcos cōstat, Elau & Iacob in vtero ma-

o. R. 11. 11. 11.

in 11. 11.

Eccle. 34.

tris existentes, inter se pugnarunt, quod future alterius pugnæ nō obscurum indicium fuit: & vt ad nostratia descendamus, varij historiographi narrant, matrem magni illius Patriarchæ sancti Dominici paulò antē partum eius in somnis vidisse, se in vtero gestare canem, accentum faciem in ore ferentem. Idem etiam de S. Nicolao, cum à matre lactaretur, ter in hebdomada feria z. 4. 6. & 7. à latte fugendo solitum fuisse abstinere: & de D. Chrysoftomo contestatum nobis reliquerunt eius vitæ Scriptores, cum infans esset, examen apum in ore eius confidisse. Hæc omnia quidem rerum magnarum indicia ac certa fuisse argumenta, ipsi rerum eventus exitusque probarunt, nam splendor ille, instar corona, Serui Tullij caput circumdans, prænotauit regiam coronam, quam apud Romanos postea obtinuit. Ex arcanum apum in Platonis & Pyndati ore visum, eorum eloquiam, ac mellifluum sermonem, quo misericordia viguerunt, portendebat. Flumen, quod egrediebatur è matri Cyri vtero, Persarum & Medorum vtramq; regionē irrigans, futurum eius in has gentes imperium, quod postea adeptus, fuit, significauit. Zoroastris Regis immaturus filius, cum ab vtero matris prodiret, levitatis animi eius, quam per totum vitæ suæ curiculum prætulit, aperitissimum indicium exstitit; licet alii placuerit, pronostricū exstitisse, quod in magica arte insignis futurus erat. Lucta illa duorum fratrum Iacob & Elau intra viscera matris, futuros duos populos inter se aduersantes adumbrauit, vt facer textus adnotauit, dicens: *Duae gentes sunt in vtero tuo. Canis accessum faciem in ore deferens, quem vidit mater D. Dominicæ, quid quofo aliud prædictum, quam illum futuri Dominicæ gregis aduersus Hæreticorum errores, ac praus hominū mores latrarem canem, orisque sui, ac suorum fratrum splendenti doctrina vniuersam Ecclesiam instar fulgentissimæ facis illuminaturum?* D. Nicolai in infantili ætate à lactis cibo mirabiliter abstinebat.

abstinentia, signum fuit singularis parsimoniæ, & ab omnibus huius sæculi voluptatibus sequestrationis, quam toto tempore vita sua professus fuit; ac tandem mellificantes apes, Chrysostomi ori insidentes, mirans eius in concessionando facundiam, adeo ut aurei oris cognomeno decoratus postea fuerit (id enim significat *Chrysostomus*) satis perspicue ostentauit. Cum igitur sacer Euangelista inauditum illud prodigium cōmemoret, loānem scilicet matrem adhuc vtero delitescēt exultasse, & tripludiasse, vt diem festum aduentus creatoris sui ageret, certè hoc tantum portentum magnarum rerum certus prænuncius exstitit, vnde Angelus dixit: erit enim magnus coram Dominō: & Christus Dominus celebre illud de eo testimonium peribuit: Inter natos malieram non surrexit maior Ioanne Baptista. Circa hoc igitur mirabile prodigium variis modis illustrandum tota hæc nostra versibus oratio.

Grauissimi quidam in ea fuerunt sententia, vt existimarent, exultationem hæc Ioannis non fuisse actum potentiae rationalis, seu opus liberis arbitrij personæ rationis participis, sed fuisse exultationem quandam metaphoricaem, & commotionem, seu gesticulationem quādam corporis instar exultantis, diuina virtute per Mariæ salutationem, tanquam per instrumentum, factam; in quo sensu figura Scriptura ait res inanimatas exulta-
re. epist. sc. Montes exaltaverūt v̄t v̄rietates. ita docue-
d Dardan. runt D Augustinus, S. Thomas, Euche-
l. Thom. p. viii, & Iansenius, qui ait vice illius vocis
17. ac. 6. gaudij in Græco esse aliam, quæ propriè
tate de q. significat motum aliquem externū cor-
poris; prius; qui gaudi effectus esset solet. In-
lata, quiunt ergo omnes isti Doctores, quod
Ioseph, in sicut de Jacob & de Esau sacra Geneleos
in concordia, hilatoria ait: Collidebantur in vtero eius par-
Gen. 25. nuli: & tamen lucta illa erat absque vlo
D. Amb. 1. visurationis, ita & motus ille Ioannis in
in L. & de vtero materno, quo illum exultasse dixit
Vulg. Lucas, absque omni prorsus fuit rationis
13. lib. 2. & liberi arbitrij ysu, Cæterum tamen Patres

Græcos, quām Latinos video contrariam de Vulg. &
omnino sententiam vnanimē consensu l. 4. defid. ad
amplecti, ita Diuus Ambros. D. Leo, D. Grac. c. 4.
Hieronymus, D. Petrus Chrysologus, D. Leo fer.
D. Ioannes Chrysostomus, D. Cyrilus 10. de Nat.
Ierosolymitanus, necnon etiam D. Au-
gustinus, Origenes, Theophylactus, Ni-
cephorus, Metaphrastes, Euthymius, Ru-
pertus Abbas, D. Vincentius Ferreius. Jerm. 88.
His adiungo verba D. Bernardi serm. de S. Ioān. Chry-
natuit. Ioannis Baptistar dicentis: Illo e-
soli hom. 1.
nim tempore solūmpnitas illuminare modium in Luc.
suum, soli interim lacere matri, magnum ei Cyril. Iero-
pietatis sacramentum reuelans ipso motu noua-
sol. Catech. 3.
exultationis, sed & alia egregia Venerab.
D. Aug. 1. de
con. Euang.
c. 15. & de
ritus sancto Elisabeth, replete est & Ioannes,
ref. c. 14. &
atque uno, codemq. spiritu ambo edicti, illa lib. 3. de mi-
salu apertum, quæ esset, agnouit, & vi matrem rab. S. scrip-
Domini sui, debita cum benedictione venerata c. 1.
est: ille ip̄m Dominum esse, qui in vtero Vir-
ginis portare iur. intellexit; & quia lingua nec-
4. in Luc.
dum valuit, animo exultante salutavit, offe-
Theoph. sup.
c. 1. Luc.
effet impleturus, etiam autem quam nasceretur, Niceph. lib.
aduentus Domino, quibus valebat indicis, i. hist. c. 8.
inimauit. Non dissimilia lego apud D. I. Metaph. ora.
annē Chrysost. qui solita sua eloquentia de vit. &
dixit: Cum ad nos aduenisset; sic uero modo audi- dormit. Dei-
stis Redemptor nostri generis; venit proximus ad par. apud
suum amicum Ioanne, dum adhuc esset in vtero, Sur. tom. 5.
quem cum ex matrice aperiret Ioannes, ter- Euthym. su-
minos sue naturæ concutens, exclamat: Video per c. 1. Luc.
Dominum, qui naturæ impletus terminos, & Ruper. Abbe.
expecto tempus nascendi; ac tandem silentio in Osee c. 1.
non prætebro præclara Origenis verba, D. Bern. ser.
acutè dicentis: Sancta erat anima Ioannis, de nat. Bap.
& adhuc in matre vtero clausa, quæ ventura Bed. hom.,
erat in mundum, quasi per experientia sensum super exurg.
sciebat, quæ Israel ignorabat; unde exiliuit, Maria.
& non simpliciter exiliuit, sed in gaudio; sen-
serat enim venisse Dominum suum, vt sanctifi-
caret seruū suum, antequam de matre vtero
procederet. Ac tandem S. noster Bonavent. in D. Bonav. in
quit: Ex quo infans sic supra naturæ exul: aut c. 1. Luc.
certū est quod naturæ Dominus ei occurrit,

& ex

¶ ex quo inf. intulit respondeat ex utero, certum est te concepisse illum, qui vocat ab utero, secundum illud Isaiae: Dominus ab utero vocauit me, de ventre matris mea recordatus est nominis mei: ex quo puer tam mirabiliter exultauit, certum est iam vere consummatum esse id, ad quod Isaia conuocabat: Exulta, et lauda habitatio Sion, quia magna in medio tui sanctus Israel, haecenus hi Patres. Quorum doctrina de accelerato vsu rationis in Ioanne, bisfariam potest intelligi: primo quidem, quod corporis membris & organis ad excercendam rationem miraculose dispositi, nam sicut artifex auctor scriptor sine instrumentis accommodatis efficeret nihil potest, ita anima, quae tanquam tabula rasa est, in qua nihil est depictum, ut docuit Aristot. nisi corpora sensuum organa ad vsulum rationis habeat accommodata, nihil connaturaliter intelligere valet. Secundo vero modo contingere potuit ille vsus rationis, speciebus diuinitus infusis in animam, quae instrumentis corporis minime egerent; ad eundem modum, quo fuerunt infusa Angelis, & quotidiè infunduntur animabus separatis: quomodo cumque tamen id fuerit, multis quidem nominibus mihi persuadeo, hanc tantorum Patrum sententiam de rationis vsus acceleratione in Ioanne verum esse. Primo, quia licet verbum hoc exultare interdum in sacris eloquii metaphorice accipiat, exultare tamen in gaudio nunquam secundum metaphoram usurpatur, ut acutè obseruavit Origenes: igitur cum Lucas dicat: Exultauit infans in gaudium: manifeste relinquit loqui de vera & propria exultatione, quae est actus liberti arbitrij, vsulum rationis supponens. Secundo, quia Zacharias locutus est cum Ioane in die circumcisio[n]is eius: Et tu puer propheta altissimi vocaberis, praeib[us] enim ante faciem Domini parere vias eius: Patres autem non loquuntur ad infantulos, nisi iocose, minime vero reuelant eis negotia magni momenti: cum ergo Zacharias magna illa arcana Ioanni infanculo affatus fuerit, conse-

quens est locutum fuisse ad illum tanquam ad rationis participem, vnde D. Ambros, hanc rationem tangens ait: Si fortasse dicitur: D. Ambros, que quasi irrationabilem mentis exceptionem per lib. 2. in La. infante, quia Zacharias octo dierum absque virginitate, et ceteris.

¶ Leo. dicitur: quod potuit vocem patris natus audire, qui Mariae salutationem, antequam nascetur, audiuit. sciebat propheta alias esse aures prophetarum, quae spiritu Dei, non corporis etate referantur, habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat effectum, hæc Ambros. Tertio eidem sententiae tenacius adherisco, quia Ecclesia Romana in officio S. Ioannis Baptiste planè illam docuisse mihi videtur: ait enim in hymno:

Ventriss obstruso recumbans cubili,
Senferas regem thalamo manentem.
Hym. Eccl. Rom. in ff.

Insuper ait: S. Iohannes Bapt.

Hinc parens nati meritis uterque
abdit a patribus.

Ecce docet Ecclesia, Ioannem parentibus suis meruisse donum prophetarum, quo abdita pandunt: confit autem meritum non postea esse abque libertate, nec libertatem absque vsu rationis. In officio etiam, quo ex approbatione Sedis Apostolicae vtitur sacer Cisterciensium ordo in Visitacione Virginis dicunt:

Sacri iungantur veteri,
Milesque sui Domini
Præfuturam dum percipit
Hunc exultando s[u]c[u]cipit.

Hym. Ordinis
Cisterciensis
off. Virg.

Act tandem quarto, quia (ut grauissimi Patres docent) Ioannes inter alia diuina charismata, quae per salutationem Virginis, tanquam per diuinæ virtutis instrumentum, accepit in utero matri latens, vnam fuit prophetarum donum, quod constat nemini dari, nisi ratione venti. Origenes in sacris literis versatissimus in his etiam rationibus loquitur. Dum adhuc esset in utero, vidi illam coronare me conceptum in utero Virginis. & D. Chrysostomus, sapienter interrogat: Quis propheta erat, cum esset propheta id facere posuit? Elias quidem uxoris Eliseum in prophetam, non tam prophetandi gratiam illi donauit, iste autem in utero

in utero matris existens diuini introitus scien-
tiam matris donauit, & illius in verba con-
fessionis aperuit, in cuius non videbat perso-
nam, cognosceret eligacem. & infra, expli-
cans quomodo prophetauerit in utero,
cum ibi nū locutus fuex, inquit: Sicut
exalans puer prophetauit, non voce, sed motu.
Accedit D. Leo, qui ser. de nat. hæc habet:
*Precursor Christi spiritu propheetie iura vis-
cerat matris accepti, & nondum edius Gen-
trici Domini signa exultationis ostendit. con-
fessio nentia Venerab. Beda dicens: Vnde tibi hec
exultatio? nondum natus, & prophetas? Matrē
Domini in voce cognoscis, quā quia resalutare
nū potes, exultando agis, quod potes; quām le-
tus ei occurveres, si iam natus eam videres, cu-
m voce audit a exultando obuiam ire conari?
Atque his innitentes Patres omnes Con-
fess. 43 de cilijs Basilien. sicc. 43 vñanimes huic veri-
tati subscripti pere, afferentes, Saluatorem à
suo Precursore tunc fuisse cognitū. Vide-
tursane in hac felici Mariæ visitatione id
contigisse, quod tempore æstiuo accidit
nam quemadmodum tunc in locis solari
planeta magis expositis citius fructus
maturescunt, quām in umbrosis, ita sane
quia sol iustitie Christus Dominus à Ma-
riana aurora ductus in dominum Zacha-
riæ, viciniorum se constituit Ioanni, hinc
et, vt vñs rationis fructus celerius ac
citius matureretur, adeo vt in creatorem
suum (vt docet D. Thom.) præceptū illud
conversionis in primo instanti vñs ratio-
nis perfectissimè implete. Quod si Ioan-
nes dixit: & ego nesciebam eum, quibus ver-
bis videtur se facti nō agnouisse Christū
Dominum, sensus non est, q̄ ignorasset
illum, sed quod Christū de facie nō agno-
uisset, neq; cum illo cōserfatus fuisset; q̄
diuina prouidentia factum esse arbitror,
vt sic testimonium, q̄ de Christo apud ho-
mines exhibitus erat, omni profisus
pictione careret: ita interpretantur Chry-
stof. Theophyl. Rupert. Euthy. & alij mul-
ti expositores in commentario illius loci;
illud aut̄ quod quidam cum Card. Cajet
affirmant, vñsum rationis Joanni in utero
materno datum, non deinceps in eo per-*

Ad Rom. II. 10

CCCC dicitur:

Iacob. 8.

dicitur: *Abraham exultauit, vt videret diem meum, vidit, & gauisus est.* sed accidit in figura, & gauisus est sp̄ce futuræ; at Ioannes lynceis infusæ sibi cognitionis oculis Christum vidit præsentem, nō in umbra, & in imagine, sed in verâ carne existentem. Verbum enim Dei in Maria conceputum, & ore eius loquutum, à Ioâne materno vtero adhuc inclusio, veluti sympathia quadam recognitum fuit; & (n̄ fallo) quasi Echo loquente verbo, quod in principio erat apud Deum, resonuit etiam vox, hoc est, Ioannes, qui vox erat clamantis in deserto, resonuit (inquam) non vocis sono, sed corporis motu, quem sentiens mater eius dixit: *Exultans infans in viero meo.*

Lucas 1.

Aristot.
Hypocr.
Avicenn.

3. Reg. 12.

Proph. 20.

Cæterum explicare oportet, quod à multis desideratur, quodnam genus gestulationis, & corporalis reuerentia loannes materno vtero inclusus Christo Domino exhibuerit. ad huius intelligentiam præsupponere oportet, quod (vt Aristot. tradit libr. 1. de histot. animal. c. 8. & Hippocrates lib. 1. de nat. pueri, necnon Avicenn lib. de gen. Embrionis cap. 3.) Infans in vtero conglobatus sic se habet, vt nasum inter genua, oculos super genua, aures extra genua, manus ad genua, caputque pedibus proximum habeat, ad eum certè modum, quo Eliam se compoñuisse ad orandum, sacra Regum narrat historia: *Ascendit in verticem Carmeli, & pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua: in quem etiam modum manus olim aptari compellebantur, cum propter delicta flagellari debebant.* habent etiam infantes (vt iidem naturales scriptores docent) conuersam faciem ad terga matris. Cum primum ergo Ioannes diuina virtute agnouit Christum Dominum media Virginis salutatione illum à peccati originalis labe emundasse; dixerat enim Solomon: *Rex, qui sedet in solio iudicij, dissipat omne malum in tuiu suo: continuò faciem conuerit ad Christum, vt debitus ei reuerentia cultum exhiberet,* & vt sicut alter Ionas ex

ventre cæti Deum orauit, sic ipse ex ventre matris Christi præsentiam reueretur, ac instar disertissimi oratoris, qui quod verbis exprimere non valet, artificioſa manus motione indicat, ita facit hic infans, voce non valens Christi prece esse, corporis motu & tripudio id supplet. Motus ergo corporalis, quem tanquam internæ exultationis, & gaudii partū exhibuit Ioânes, intra matris clauſita latrē, fuit conuersus illa, qua vultum conuerit ad Christum, qui in vtero virgineo, velut in Throno, iacebat. His addo, quod non nulli tradunt (id referente erudito auctore Salmeron Salmerone) in amplexu Mariae & Eliâ beth, Mariam in spiritu vidisse Ioannem 19. genuflexum coram Christo, & ad invicem hos sacros infantes se respexisse, & Christum velut in regio folio sedentem Ioanni benedixisse, sanctificasse, nomen illi indidisse. Precursum instituisse, atque Spiritu sancto repleuisse. Potuit ergo motio illa corporalis fuisse genuflexio hæc, qua Christum Dominum nō solum mente, sed corpore coluit. Vetus tamen est, quod sicut Cometa stabilis non mouetur nisi à stella firmam ēci, vt Astrologi tradunt, ita Ioannes (quem meritò felicem cometam appellauerim, cum aduentu magni Regis prænūciari) minime intra materna clauſtra latens, exul̄as moueri potuisse, nisi ex influxu, & respectu fulgentissimæ illius stellæ humanitatis Christi, quæ in firmamento virginis vteri delitebat. Ferunt deinde naturalium rerum Historiographi, Perdicis pullum adhuc sub putamine clausum moleſtè adeo ferre clausuram illam, vt rostro putamen percutiens aditum sibi faciat, forasq; trūpat, ipsum tamen securo serenū putamen. Quidam hāc Perdicis naturam contemplantes rectè illā in celeritatis symbolum conuerterunt, hanc ei ingeniolam apponentes subscriptionem, natura ipsa celerior. Nam cum reliquis volucribus hæc natura insita sit, vt nō prius ab cui clausura procedant, quā ex putamine auulsa sint, pullus tamen Perdicis, quasi quietis illius, etiam

eriam clausuræ impatiens, etiā putamen secum trahens foras erumpat, & progradientur. hæc quām aptè in infantem Ioannem conueniant, nemo est (vt arbitror) qui non videat: aderat quidem ille in vtero materno instar pulli perdicis intra ouï putamen, Christi tamen præsentiam mirabiliter præsentiens, quasi molestè ferebat, impotentiam foras erumpendi, vt creatori inferiret, illumq; externo eriam cultu coleret, cœpit totam naturæ facultatem transcendens Deum suum interna latitiae adoratione venerari, & mirabili corporis gesticulatione aduentum eius celebrare, vt non immeritò, immo positioni iure, quām perdi, ei ascribi possit inscriprio illa: *natura ipsa celerior*.

Quam autem ingens Ioannis gaudium illud fuerit, quo ante Christum Dominum exultauit, id, quod sub polo degeneribus accidit, aperiissimè nobis indicabit: qui enim regionera illam incolunt, per sex integrōs menses ob solis absentiam, in continuis tenebris versantur, illis vero transactis, cum primum sol elucescit, micantibusque suis radiis totum eorum hemispherium collustrat & illuminat, omnes incredibili iubilo collætantur, solisque aduentum variis modis celebrant, atque hinc est, quod acutè quidam ad describendum ingentem quandā latitudinem, solem polarem regionē irradientem depicterunt, hanc ei inscriptionem apponentes: *Semefrēs tenebras pellit*, ad eundem certè modum, cum Ioannes obscurissimis peccati originalis tenebris esset involutus, & in ergastulo vteri materni, per sex integrōs menses instar habitantium sub polo ibi degisset, illisq; iam transactis, vt Angelus dixit: *bis mensis est sextus illi*; sol iustitie Christus Dominus hemisphérium animæ Ioannis gratiæ sua splendorebus irradiasset, continuo ille summa alacritate exultare cœpit, Luca id attestante: *Exultauit infans in gaudio*, quod si tantæ latitiae causam ab eo scisciteris, illam tibi reddet: *Semefrēs tenebras pellit*: per sex amque menses peccati originalis tene-

bris obrutus iam in vtero iacerat, quibus repenitè pulsis, non potuit non magnum gaudium concipere. Rursus, quemadmodum Philomela cauea inclusa, & maximè si masculus est, Philomelæ foeminae cantu ad concinnèdum inquitatur, sic Ioannes, ventris materni inclusus cauea, Deipara Mariæ, veluti Philomelæ suauissima voce Elisabetha salutante excitatus, Veibi diuini præsentiam agnouit, & matri exultans indicauit. Certè uigatoria acus magnetis lapide tacta Aquilonarem Stellam indicat, sic Ioannes diuini spiritus gratia tactus fulgentissimū illū solem (Christum intelligo) cuius radii ualuerat in vtero, letabūdus corporis gesticulatione demonstrauit. Adhac

Vincentius Gilibertus sup. Psalm. *Magnus Vinc. Gilib.*
Dominus? refert hieroglyphicum *Panthe-* bert, super
re, huic argumento fatis accommodatum: *Psal. Mag.*
depinxit Pantheram, in cuius dorso pro- *Dominus*
pter colores, quorum mira varietate di- *leg. 21.*
stinctum habet, si versus splendentem lu-
nam se moueat, fulgens in eo stella con-
spicitur, secus verò, si ad lucem lunæ non
se conuertat: hieroglyphici autem huius
hæc erat inscriptio: *Sic mutor ad illam, ad*
eundem modum Ioannem contemplor,
velut mysticam *Pantheram*, cuius anima
potentiarū varietate velut colorū diversi-
tate depicta, stella erat, sed stellæ in medio *Eccle. 50.*
nebulæ, hoc est peccati originalis nebula
obscurata, quia tunc longè à luna aberat;
adueniente tamen Maria, quæ pulchra est *Cant. 6.*
vt luna, & vt luna plena, quia gratia plena,
continuo loânes ad lunam hanc se con-
uertens, anima eius splendida adeò stella
facta est, vt meritò dicere posset, *sic mutor*
ad illam, hoc est, ad præsentiam huius pul-
chritudinis luna, felix hæc mihi contingit muta-
tio, vt ex peccati tenebris in admirabi-
lem gratiæ lucem transferar. Impletum
fuit tunc is Ioanne illud, Job cap 11. *Cum Job. 11.*
te consumptum putaueris, orieris vt lucifer,
vel, vt habet originale Hebreum, *Obscu.* *Vers. Hebre.*
ratio tua eris vt lucifer matutinus: quod
mirum in modum in Ioannem conue-
nit, cum ob Precursum munus, tanquam

Cccc 2 Luci-

Lucifer fuerit, solis iustitiae aduentum prænuncians; cum ergo ad Mariam lunæ præsentiam, ac favorabilem aspergiam à caligine illa peccati ad gratia lucem mutatus fuerit, merito (et dixi) sibi usurpare potest illam Panthereæ inscriptionem: sic minor ad illam. Ut tamen mutatione hæc dexteræ excelsi celebrior esset, spirituales choreas habita fuere in domo Zacharie. Sane si ad eas conuenire solent nobiles fœminæ, adiunt hic Maria, & Elisabet, nobilissimo genere nata: si ad choreas nonnulli venient simulati, & personati, adestrati Verbi diuini mafias, infantilis carnis velamine simulata, adestrati & Ioannes tanquam adulst, & rationis particeps pueruli parvitate personatus: solent choreas dulces cantus concomitati, iij certè hic non desiderantur, cum Maria & Elisabet, tanquam diuersi chori, inuicem concincentes sibi respondeant. Elisabet canit: *Benedicta tu in mulieribus: canit & Maria: Magnificat anima mea Dominum. Quod si in choreis exultatio & gaudium frequens est, ecce Ioannes exultat, & gaudet: Exultauit in gaudio infans in utero meo: ecce Maria exultat, & latet: Exultauit spiritus meus in Deo salutari meo: Exultat tandem Christus, sapientia Patris, ut ipse testatur: Ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, (vel ut legit Philo Hebreus) choreas ducens in orbe terrarum, hæc sacre choreas non ad vanas & prophanas, sed ad christianas nos imitant choreas: in illis quidem propriae qui saltant, id necesse præstare debent, ut à terra se elongent, & cœlo magis se approximent, & quò magis à terra eleuant, tanto magis cœlo viciniores fiunt; non secus si sacris choreis vacare desideramus, oportet à terrenis curis nos semoueri, & sursum in cœlestia bona ferti, iuxta illud Pauli: *Quæ sursum sunt, queritis, non quæ super terram. dictum est enim: Væ habitantibus in terra. Qui choreas ducunt, id maximè attendunt, ut corporis motus & saltus sono citharae obtemperent, & conformarent; ad eundem quidem modum, ut gratas in conspectu Dei choreas ducamus, id maximè curandum est, ut opera nostra fidei sono conformarentur, alioquin si opera discordant fidei, merito audiemus vetus Proverbia: nihil ad fidem, quod de male choreas ducentibus dicitur. Quorum sane, quia in his spiritualibus choreis (pro dolor) infinitus est numerus, merito ad illos verba Christi Domini usurpare poteris: *Cui ergo similes dicam homines generationis huius: & cui similes sunt? similes sunt pueris sedentibus in choro: & loquentibus ad inuicem, & dicentibus: canit animus vobis ibi, & non saltans: lamentansimur, & non ploratis. Ceteri Verbi diuini precones, tanquam Dei citharedi, quandoque lugubres vobis canimus conciones: Ita maledicti in ignem æternum: Agite Matth. 16 pauperitatem: Morificate membra vestra: Sc. Act. 2. pite, que super terram: quandoque dulcis Coloss. 4. simis cäribus aures vestras demulcemus, ad spirituales choreas vos invitantes: Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psaltero, & cithara: Laudate eum in hymno, & choro, laudate eum in chordis, & organo: *Vos autem parcite: tanquam anima ad Alegia, Hyram, & quibus (vt nuper dicebam) nihil audiad fides, tam lugubrem, quam alacrem prædicationis musicen, ac ecclæstem armoniam despicientes, nec nobis cantantibus saltantibus, nec nobis plangentibus planxit.****

Ad extremum obseruandum est, tunc primum Ioannem exultasse, cum media salutatione Virginis à Christo Domino in utero materno iustificatus fuit; quo aperte docemur nihil magis alacrem redere animam, quam eius iustificationem: unde David ecclit: *Eduxit populum suum Psal. 14. in exultatione, & electos suos in letitia: eduxit namque peccatores ex AEgyptia: captiuicte in terram promissionis, hoc est, in exultationem & letitiam. Id expertus fuit D. Augustinus cum in libr. D. Aug. Confessione dicat: *nam suave mihi subiugat, ut saltantibus, careve suavitibus nugarum, quæ annulere**

Luce 1.

Abid.

Ibid.

Prou. 8.

*Phil. in lib.
quod Deu-
s in immu-*

Coloff. 3.

Apoc. 8.

*mittere meus fuerat, iam dimittere gaudium erat; ejuscebas eas à me, & intrabas pro ei omni voluptate dulcior. Accidit quidem peccatoribus iam iustificatis, quod filii Israhel, nam sicut illis, postquam ePharaonis imperio egressi fuere, Deus pluit in itinere manna de ccelo, ita illos, qui à tyrannica Dœ nonis seruitute (divina gratia adiuuante) se subdueunt, dulcissimo coelitus consolationis manna recreat, cum ipsisq; quasi congratulabundus collatur, ut Aretas Cæsarac Episcopus versans illa verba: *Ad ostium sto, & pulso;* his verbis in persona Christi loquens adnotauit: *Violentiam non habet mens aduersus, ostium cordis pulso, & vna cum ijs, qui aperient, super ipsum salutem letor; delicias enim, ac conanas duco fulatum bosnium, hæc Aretas, quibus aperte ostendit, quantum peccatori penitenti Christus congaudeat. Cui sit honor, & gloria in sæculorum. Amen.**

HOMILIA VIII.

Exponuntur verba illa: *Exclamauit voce magna, & dixit: Benedic tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui: & vnde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? & illa alia: Beata, que creditisti, quoniam perficiuntur ea, que dicta sunt tibi à Domino.*

MULTOS quidem lego contra deuotum foemincum sexum, (vt verbis Ecclesiæ Catholice loquar) sylbum acuentes, variisque consuitiis foeminas lacerantes: quidam dixerunt (id referente Titaquello in l. l. connubia. Tiraq. in t. lem.) *Mulierem deriuari à mollite, ut & nomen ipsum eximiam cuius infirmitatem*

VLTOS quidem lego contra deuotum foemincum sexum, (vt verbis Ecclesiæ Catholice loquar) sylbum acuentes, variisque consuitiis foeminas lacerantes: quidam dixerunt (id referente Titaquello in l. l. connubia. Tiraq. in t. lem.) *Mulierem deriuari à mollite, ut & nomen ipsum eximiam cuius infirmitatem*

tem denotaret. Martianus (vt idem Ti- Martia. a- raquellus) de foeminarum imprudentia p. Tiraq. loquens dicebat, propterea Poetas Miner- in l. l. con- uam finxisse absque matre natam, quia sub- prudentia & scientia, cuius tamquam Dea Minerua celebatur, longe à foeni- nis aberat. Vnde Bartolus ob defectum prudentiae in l. l. ff de legibus docet, foeminas prohibendas esse à legibus condensis, vsumque & consuetudinem earum vim non habere ad legem indu- cendam. Iuuenialis de earum iracundia inquit: